[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 7-2016

21 июня 2016 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов – заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров – руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: А.Н.Галиева – ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Э.Ф.Гарипова, Г.Ф.Гилязова, Р.М.Садиков, Р.Н.Хайруллина, Р.Р.Мустафин, К.Ш.Мухарлямов, В.М.Закиев.
Приглашенные муниципальные служащие: нет.
Повестка дня:

1. Рассмотрение информации прокуратуры от 03.06.2016 о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению при предоставлении земельного участка А.
2. Рассмотрение информации прокуратуры от 03.06.2016 о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению при предоставлении земельного участка Б.
По первой повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии о том, что поступило информационное письмо из прокуратуры Балтасинского района от 03.06.2016 о  несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению. Согласно этому письму в ходе проверки с 14 по 18 декабря 2015 года комиссией экспертной группы установлены факты угрозы возникновения конфликта интересов. Так, на имя главы района _______ от гражданина А. __________ г.р. (сына руководителя исполнительного комитета) поступило заявление с просьбой предоставить земельный участок из земель населенных пунктов общей площадью 1193 кв.метров с кадастровым номером ____________ (адрес: Балтасинский район, ________, ул. ________, д.__) для ведения личного подсобного хозяйства в аренду на три года.
Данное заявление было перенаправлено в Исполком. Постановлением Исполкома от ____№ __ «О предоставлении земельного участка в аренду А. (подписано руководителем Исполкома) земельный участок предоставлен. В дальнейшем заключен договор аренды земельного участка с А. от _________ № ЛПХ -№______.
Заявление о возникшем конфликте интересов в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальные должности и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления района не поступало, поскольку Порядок сообщения муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности в Балтасинском муниципальном районе Республики Татарстан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, был утвержден лишь 28 апреля 2016 года решением Балтасинского районного Совета №40. Следовательно, на Комиссии указанный факт не был рассмотрен.
Но при этом, и сама процедура предоставления земельного участка не была нарушена: объявление о предоставлении земельного участка в аренду было размещено в средствах массовой информации в соответствии с действующим законодательством и на него откликнулся только один гражданин – А.
Также, изучив представленные материалы по данному факту, Комиссия находит, что решение о предоставлении в аренду земельного участка А. было принято руководителем исполнительного комитета не единолично. Проект соответствующего постановления прошел процедуру согласования у председателя Палаты имущественных и земельных отношений и начальника юридического отдела.
Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы и мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
признать, что при исполнении муниципальным служащим – руководителем исполнительного комитета – должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
По второй повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии о том, что поступило информационное письмо из прокуратуры Балтасинского района от 03.06.2016 о  несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению. Согласно этому письму в ходе проверки с 14 по 18 декабря 2015 года комиссией экспертной группы установлены факты угрозы возникновения конфликта интересов. Так, _____ от гр. Б (сына главы муниципального образования) ______ г.р. поступило заявление с просьбой предоставить земельный участок из земель населенных пунктов общей площадью 1 000 кв.метров с кадастровым номером _____ (адрес: Балтасинский район, ____, ул. _______, д.____) в аренду на три года, для ведения личного подсобного хозяйства. Данное заявление было перенаправлено в Исполком, Руководителем Исполкома от ___ издано постановление № _____  «О предоставлении земельного участка в аренду Б.». _______ г. Исполкомом, в лице руководителя Исполкома, с одной стороны, и гр.Б., с другой стороны, заключен договор аренды земельного участка от _______ № ЛПХ-_____.
Заявление о возникшем конфликте интересов в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальные должности и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления района не поступало, поскольку Порядок сообщения муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности в Балтасинском муниципальном районе Республики Татарстан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов был утвержден лишь 28 апреля 2016 года решением Балтасинского районного Совета №40. Следовательно, на Комиссии указанный факт не был рассмотрен.
При этом, и сама процедура предоставления земельного участка не была нарушена: объявление о предоставлении земельного участка в аренду было размещено в средствах массовой информации в соответствии с действующим законодательством и на него откликнулся только один гражданин – Б.
Также, изучив представленные материалы по данному факту, Комиссия находит, что заявление гражданина Б. было перенаправлено в Исполком, поскольку глава муниципального образования землями и имуществом не распоряжается, и, что решение о предоставлении в аренду земельного участка гр. Б. было принято руководителем исполнительного комитета не единолично. Проект соответствующего постановления прошел процедуру согласования у председателя Палаты имущественных и земельных отношений и начальника юридического отдела.
Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы и мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность – главой муниципального образования – должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
[image: ]
image1.png
IIpencenarens KOMUCCUU / H.H. Cabup3sHoB

N

; /) /

3aM.npescenaressi KOMUCCUU f"‘/ N.C. Cabupos
a
A A

CekpeTapb KOMUCCUH g%/,@/ A.H.I'anuesa

YJieHBl KOMUCCHUH: G P.I'_ AGnynnuH
—71__7’L_(H_—
/ P.H.Xaiipyninna
B.M.3akues

D.0®.I"'apunona
['.®.I'unszosa
P.M.Canukos

P.P.Mycradun

K.I11.MyxapnsmoB